1

烟台市蓬莱区大辛店镇学区中心学校
2022-2023 学年艺术教育工作自评报告
本学年，在区教体局的科学指导下，学校以全面提高学生艺

术素养为目标，建立健全学校艺术教育工作管理体系和运行机

制，根据《教育部关于推进学校艺术教育发展的若干意见》《中

小学生艺术素质测评办法》《中小学校艺术教育工作评办法》等

要求，积极推进学校艺术教育规范发展，现将本年度学校艺术教

育发展情况报告如下:

一、艺术课程

学校现有 15 个教学班，学生数 546 人,按照国家课程要求开

设艺术课程,在课时安排上，一至五年级美术课每周 2 课时，音

乐课每周 2课时，学校特色艺术教育课程每周 2课时。

二、艺术活动

一方面要求艺术老师上好艺术课,提高课堂教学质量,另一方

面依靠第二课堂开展课外艺术教育活动，做到活动经常化、多样

化，面向每一位学生。学校开设合唱、舞蹈、版画、国画、书

法等项目。学校要求每位艺术教师人人辅导好一个社团, 做到班

班有特色。

三、艺术教师

专职艺术教师 2人，兼职艺术教师美术 3人、音乐 4人。

四、条件保障

设置了艺术专用教室和艺术活动室，并按照国家标准配备艺

2

术课程教学和艺术活动器材。艺术专用教室活动室 4个，其中音

乐 2个,美术 3 个。艺术活动器材：石膏几何体 10 个，静物罐子，

桌椅，画板 30 块，剪刀，卡纸。

五、特色发展

制定切实可行的教学计划，由教导处、教研组长组成的艺术

教育领导组及时查阅，反馈信息，使其更具可行性，在此基础上，

严格要求教师认真备好每一堂课，有重点、不定期地抽查，加大

随堂听课的力度，正常开展每周一课的教研课，夯实艺术教师的

教学基本功。在艺术教育的教学过程中，我校教师十分注重教学

方法的科学、合理，教学手段多样化，能够激发学生的学习兴趣，

艺术教育教学效果较好。全体学生在知识与技能、过程与方法、

情感态度与价值观等方面有所发展。

3

六、学生艺术素质测评

学校平时认真组织学生艺术素质测评，简述艺术素质测评的

方式、手段、频次等内容。艺术测评以考试的形式进行，美术方

面以试卷的形式组织，在规定的时间范围内画出一幅作品，教师

根据学生的作品给予相应的等级，音乐主要以单独唱乐谱的形式

考查学生，以 30%优秀、50%良好、20%合格的分段比例考查学

生，一学期一次，一学年进行两次素质测评。保证全部合格的基

础上，努力让所有学生感受艺术的快乐。